



**ORIENTERING** ✪ **OKTOBER 2009**

**Flagdag 2009**

Danmark skabte en fornem markering af den første flagdag for vore udsendte den 5. september. Vel var store dele af Danmark optaget af de flotte TV-optagelser fra mindegudstjenesten i Holmens Kirke og fra Folketingets store arrangement på Christiansborg Slotsplads og i receptionsteltet på Ridebanen.

Men disse indtryk må ikke tilsidesætte de mange store regionale arrangementer landet over, hvor engagement og initiativ dannede baggrund for festlige og minderige stunder.

Vi var vidne til en fornem "generalprøve", som nu skal evalueres og videreudvikles, så denne dag også fremover gøres til noget særligt. Det fortjener vore udsendte. Og denne videreudvikling vil være et fokusområde for Folk & Forsvar.



**Foto på forsiden:**

*Øverst:* Borgmester *Johannes Stensgaard*, Viborg, højste flaget og lagde blomster ved arrangementet på Viborgs gamle kaserne. Flaget ankom i øvrigt til paradepladsen lidt symbolsk fra luften - ved hjælp af en af Forsvarets helikoptere.

*Nederst:* Forsvarsminister *Søren Gade* har arbejdet hårdt politisk for at gennemføre flagdagsprojektet. Selv nåede den travle minister om morgenen i sin hjemby Holstebro at lægge en krans ved mindestenen på Holstebro Kaserne.

Foto: *Tommy Bruhn*

## Folk & Forsvar tager hul på et nyt 10-år

---

I april 2010 er det 10 år siden, at Folk & Forsvar i sin nuværende organisation så dagens lys. Beslutningen fik juridisk gyldighed fra 1. januar 2000.

Forud var gået mere end 20 års engageret forarbejde. En gruppe erhvervsfolk fandt sidst i 70'erne anledning til at danne et modstykke til de mange forsvarsnegative i debatten. Hertil kom, at der ved de politiske drøftelser forud for et forsvarsforlig i 1980 var risiko for, at der ville blive skåret drastisk ned i bevillingerne til forsvaret. Ambitionen var at danne en græsrodsbevægelse som støttebevægelse til det danske forsvar, uden hvilket vort demokratiske samfund ikke var sikret sin eksistens.

Derved dannedes "Værn om Danmark" – med pindsvinet og Dannebrog som logo. Bevægelsen blev i de efterfølgende år en kendt meddebattør i forsvars- og sikkerhedspolitiske forhold.

I 1986 stiftede man med baggrund i bevægelsen en egentlig landsforening.

Dansk udenrigs- og sikkerhedspolitik var i 1980'erne præget af de gentagne fodnoter til beslutninger truffet i Nato. Det førte til tanker om at søge at samle folkelige forsvarspositive organisationer bag en mere samarbejdsvillig dansk forsvars- og sikkerhedspolitisk markering. Resultatet blev i juni 1988 til "Samvirket Folk & Forsvar" – indledningsvis omfattende 6 tilsluttede organisationer. Tidspunktet faldt sammen med afslutningen af den såkaldte "fodnoteperiode", som alt andet lige havde skabt tvivl om Danmarks stilling i Nato og vort forhold til vore allierede i almindelighed og USA i særdeleshed.

I 1991 fandt den egentlige stiftelse af "Samvirket Folk & Forsvar" sted, og den første formand var i øvrigt Københavns markante overborgmester Egon Weidekamp.

Udviklingen i de to organisationer førte sidst i 90'erne til tanker om en samling i en fælles organisation, og i april 2000 dannedes Folk & Forsvar i sin nuværende organisation.

---

Folk & Forsvar har i den forløbne tiårsperiode mangefold bevist sin berettigelse, og organisationen er i disse år inde i en udviklings- og moderniseringsproces.

På et kombineret bestyrelsesseminar med efterfølgende formandskonference i august på Kobæk Strand Conferencecenter blev "spaden sat i jorden": Hvad nåede vi i de forløbne 10 år, hvad er status i dag, og hvad vil vi i det næste 10-år?

Bestyrelsen har lige nu sat fokus på en række (her uprioriterede) temaer –

- Forsvarsforliget – opfølgning og udvikling af det nye forlig, og opbygningen af det næste forlig
- Beredskabsforliget – løbende opfølgning på forarbejdet til nyt forlig i 2010
- Frivilligområdet – herunder en værdidebat om hele dette tema
- Samfundets beredskab byggende på "de 4 søjler" (samfundets beredskab som fælles begreb)
- Kommunikationsstrategi – målrettet på kommunikation med de 15-25 årige
- Samtænkning i udenrigs- og sikkerhedspolitikken
- Organisationsudvikling – tilpasning af organisationen når opgavegrundlaget er kendt
- Støtte til / koordination til vore regionale opbygninger
- Hverveindsats af individuelle medlemmer – sikring af organisationens "forenings"-fremtid.

Folk & Forsvars bestyrelse arbejder i dette efterår intens med disse – og hen ad vejen formentlig supplerende – temaer, ligesom det er en forudsætning, at "jubilæet" vil blive temasat i 2010.

## Danmark leder stor NATO-styrke

---

Mens det offentlige fokus på dansk forsvar primært er rettet mod de danske styrkers indsats i Afghanistan, er 350 soldater i rammen af Danske Divisions hovedkvarter i Haderslev i fuld gang med at forberede sig til at løse opgaven som hovedkvarter for landstyrkerne i NATO Response Force 14, NRF-14, i første halvår af 2010.

Konceptet er baseret på et rotationsprincip, hvor styrkerne – efter halvandet års forberedelser og certificering – indgår i den opstillede styrke i et halvt år med et beredskab på mellem fem og 30 dage.

### Hurtig udrykningsstyrke

NATO Response Force, NRF, er alliancens hurtige udrykningsstyrke, der inden for få dage kan sættes ind til lands, til vands og i luften over alt på kloden i et bredt spektrum af opgaver fra humanitær evakuering over fredsstøttende opgaver til antiterroroperationer. NRF kan sammensættes fleksibelt afhængigt af den konkrete missions karakter. Det er derfor ikke sikkert, at hele styrken indsættes samlet.



Siden starten i 2004 har NRF blandt andet været indsat ved stormen Katrina og jordskælvs katastrofen i Pakistan.

NRF-14 består af 26.000 soldater fra 15 lande. Dansk forsvar bidrager med i alt 842 soldater fra hæren, søværnet, flyvevåbnet og hjemmeværnet.

### Containerby

Hovedkvarteret er en hel containerby af kontorer og en teltlejr til 350 soldater. Det tager mindre end 40 minutter at udfolde og grundopstille en container til et 35m<sup>2</sup> stort kontor. Herefter indrettes der arbejdsstationer, med internet, telefoner, tv-skærme og kort. Containerne har aircondition og kan også sammenkobles, så der kan laves 74m<sup>2</sup> store mødelokaler eller kontorer.

Teltlejren kan opstilles i sektioner til 150 mand ad gangen. Her er der sovepladser i seks personers telte, der kan opvarmes, hvis styrken indsættes i kolde områder, feltkøkkentelt, messetelt, infirmeri, vaskeri, bad og toilet.

Hele kontor- og teltlejren er naturligvis selvforsynende med strøm, så store generatorer arbejder døgnet rundt for at sikre kommunikation og liv i lejren.



### Kvalitetsudvikling

NRF skabes ved, at NATO landene byder sig til med forskellige kapaciteter for et halvt år ad gangen – og Danmark altså med hovedkvarteret for landstyrkerne i første halvår af 2010.

Kapaciteterne udvikles, uddannes, udrustes og certificeres, inden de indgår i NRF, og på den måde opnår NATO og medlemslandene ikke alene at have en stor, fleksibel og slagkraftig styrke til rådighed – men også at landenes og dermed alliancens kapaciteter udvikles og fornyes.

### Travlt år

I de kommende måneder vil alle, der er en del af NRF-14, opleve, at alle aktiviteter peger hen mod certificeringsøvelsen "Loyal Jewel" i Oksbøl i efteråret, som markerer afslutningen af klargøringen af det danske NRF-14 bidrag.

Forløbet op til "Loyal Jewel" rummer blandt andet øvelserne "Lightning Knight" for den danske del af staben, "Boot Camp", der har til formål at sikre, at den enkelte soldat og stabsofficer kan leve op til de meget høje grundlæggende personlige krav til skydning, førstehjælp m.v., og "Loyal Light", der samarbejder de danske og udenlandske stabsmedlemmer.

Fra den 1. januar til den 30. juni næste år vil det danske ledede hovedkvarter være klar til med få dages varsel at stå i spidsen for enhver landmilitær operation, som NATO landenes regeringer måtte beslutte.



Tekst og foto: *Ninna Villadsen*/Presseofficer DDIV/NRF-14

## Fra omverdenen

---

### Forsvarschefen træder tilbage

Udviklingen i Forsvarskommandoen i sagen om den 'arabiske oversættelse' af bogen "Jæger – i krig med eliten" førte søndag 4. oktober til, at forsvarschefen, admiral Tim Sloth Jørgensen, bad om at blive fritaget fra stillingen som forsvarschef.



Forsvarschefen udsendte søndag eftermiddag denne meddelelse:

*Den seneste tids begivenheder har selvsagt svækket omverdenens tillid til forsvaret og i særdeleshed Forsvarskommandoen.*

*Dansk forsvar består af dygtige og professionelle mænd og kvinder, som udfører en række vigtige og krævende opgaver, herunder ikke mindst i Afghanistan. For at sikre forsvarets medarbejdere bedst mulige*

*vilkår for at løse disse opgaver, er det vigtigt, at forsvaret nyder både befolkningens og politikernes tillid.*

*Jeg må erkende, at den tillid ikke er til stede på nuværende tidspunkt med den verserende sag. Jeg håber og tror, at den igangværende auditørundersøgelse kan skabe klarhed over hændelsesforløbet og sammenhængen i hele sagen.*

*Det er dog i sidste ende mit ansvar, at der er tillid til forsvaret, og det er vigtigt for mig at gøre, hvad jeg kan for at genskabe den tillid. Jeg har derfor besluttet at bede forsvarsministeren om at blive fritaget fra stillingen som forsvarschef.*

Der er fra alle sider udtrykt dyb respekt for Forsvarschefens konklusion og reaktion, og denne respekt deler vi i Folk & Forsvar. Vi vil samtidig rette en varm tak til Tim Sloth Jørgensen for mange års godt og engageret samarbejde – såvel i funktion som forsvarsstabschef som i funktion som forsvarschef.

### Ulrik Kragh er fratrådt chefstillingen i Hjemmeværnet

Hjemmeværnets kommitterede - og bestyrelsesmedlem i Folk & Forsvar - *Ulrik Kragh*, fratrådte den 15. september sin funktion i Hjemmeværnet efter næsten fem år i stolen som Hjemmeværnets civile chef.



Ulrik Kragh, der er 39 år, er byrådsmedlem i Horsens. Han genopstiller senere på året til byrådet og er tillige folketingskandidat for Venstre i Århus-kredsen, og han har valgt nu at prioritere det politiske arbejde.

Han er tillige formand for Energi Horsens og sidder i bestyrelsen for DONG Energy Power A/S.

## Aktiviteter i Folk & Forsvar

---

**22. oktober 2009**

Bestyrelsesmøde kl. 16.00 i Nordre Magasin i Kastellet.

*Og et notat til lommebogen:*

Folk & Forsvars **nytårsgudstjeneste** er fastlagt til **søndag 10. januar 2010 kl. 14.00.**



udsender ved månedsskifte et elektronisk **nyhedsbrev** med orientering, informationer, referater, synspunkter m.v.

Nyhedsbrevet sendes eksternt til forsvarspolitiske ordførere, udvalgsmedlemmer, relevante ministerier, Forsvaret, kontaktgrupper og pressen m.fl., og internt til vore medlemsorganisationer, individuelle medlemmer, abonnenter m.fl.

Indsendte indlæg, som vi vælger at bringe i nyhedsbrevet, er i sit indhold *ikke* nødvendigvis dækkende for Folk & Forsvars officielle holdninger og synspunkter.

**Redaktion:** Ole Bennekou, *generalsekretær*  
Claus Arboe-Rasmussen, *informationschef*  
Bent Sørensen, *konsulent*

Redaktionen afsluttet 06.10.2009